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	 Milí	čtenáři,
držíte v rukou další číslo sborového zpravodaje, a to dvojčíslo na květen a 
červen. Hlavní událostí, ze které se těšíme, jsou červnové křty – svůj vztah 
s Pánem Bohem stvrdí a do našeho společenství budou oficiálně přijati 
Ondra Svoboda, sestry Hřibovy a paní Marie Dušková. Na stranách 2 – 3 si
můžete přečíst jejich osobní příběhy.
 Jako každý rok, i letos, se náš sbor zapojí do celonárodní Noci kos-
telů. Nad mottem letošního ročníku, které zní „Po světle dne totiž nastu-
puje NOC, kdežto žádné zlo nepřemůže moudrost“ se na straně 11 zamýšlí 
Jiří Sochor.
 Pro maminky, které v květnu slaví svátek, jsme připravily úryvek 
z knihy Co Bůh šeptá maminkám autorky Hany Pinknerové a zkrátka  
nepřijdou ani tatínci – o nich a jejich aktivitách s dětmi je článek Rybízci 
na stranách 8 – 9.
 Přejeme vám příjemné počtení!
      Redaktorky Lucka a Eva 



ZE ŽIVOTA SBORU

Křty	v	květnu
 
 Chtěli bychom prostřednictvím stránek zpravodaje Zvesela před-
stavit nové křtěnce, kteří se letost rozhodli svůj život odevzdat Pánu Ježíši. 
Vlastnímy slovy představí nejen sebe, ale i svou cestu ke Kristu. 

Hana Hřibová
 Jmenuji se Hanička Hřibová a je mi 16 let. Nyní ukončuji základní 
školu a chystám se jít na střední školu.
 Od malička mě vedou k Pánu Ježíši rodiče. Takže jsem chodila do 
sboru, doma jsme si pouštěli kreslené biblické příběhy a četli jsme Teo-
fila (moji oblíbenou knížku). Před nějakým rokem jsem se více sblížila  
s Pánem Bohem, takže jsem mu začala říkat své problémy, své pocity, co 
mě naplnilo štěstím, co mě naopak trápilo a začala jsem mu tak více důvě-
řovat a spoléhat na něj.
 Moje taková zkušenost, kdy mi poprvé Pán Bůh dal myšlenku po-
křtít se, byla minulý rok, kdy jsme jely se Sárinkou na náš první Mírák. Ve-
čer, když už tam bylo méně lidí, jsem měla v srdci takový neklid, tak jsem 
šla do kaličky, která tam byla krásně útulná. Sedla jsem si do rohu a začala 
jsem se modlit. V tu chvíli jsem dostala myšlenku o křtu a vložila jsem svůj 
život do rukou Pánu Bohu.
 Víra pro mě znamená hodně a chtěla bych ji rozvíjet spolu s Pánem 
Bohem a myslím, že je to něco úžasného.
 Pán Bůh udělal v mém životě velkou změnu a za to jsem mu vděčná. 
Přála bych si, aby to poznalo co nejvíce lidí.

Sára Hřibová
 Jmenuji se Sára Emílie Hřibová. Je mi krásných 16 let, moc ráda 
zpívám a právě ukončuji základní školu.
 Před rokem jsem se rozhodla pokřtít a tím být blíže Pánu Bohu. Už 
odmalička vyrůstám v milující věřící rodině, která mě vede ve víře. Odma-
la chodím do dětských sobotních školek, zpívám a učím se o Pánu Bohu. 
Mám moc ráda sobotu, je pro mě vyjímečným dnem.
 Proč jsem se rozhodla pokřtít? Tak nějak jsem začala přemýšlet, 
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proč bych se nemohla už teď pokřtít a začala mě ta myšlenka pronásledovat. 
No a tak jsem se rozhodla i s mojí sestrou Haničkou, že se další rok pokřtíme.
 Víra pro mě znamená být blíže Pánu Bohu a vědět, že v mém životě na 
to nejsem sama. Neumím si představit, kdybych nebyla věřící.
 Taková menší čerstvá zkušenost je, když jsem dělala přijímací zkoušky, 
tak jsem se modlila, aby to dopadlo vše dobře. Když nastal ten den, tak jsem 
pociťovala klid i moudrost, kterou mi dával Pán Bůh. Věřím, že byla od něj.
 Jsem moc vděčná, že mohu s Bohem prožívat jiné, malé i velké zkuše-
nosti, ve kterým vnímám vyslyšení mých modliteb.
 Moc se těším na svůj křest. Věřím, že to bude požehnaný a krásný den 
pro nás i pro mojí rodinu.

Marie Dušková
 Jmenuji se Marie Dušková a pro ty, kteří mě neznáte jsem sestra od 
Hanky Nehybové a Pavla Nehyby. Momentálně si vyřizuji invalidní důchod 
a zároveň se starám o maminku mého manžela. 
 Do sboru jsem chodívala asi do svých 15 let, ale chodila jsem spíše 
kvůli mamince. Zpět mě přivedl můj bratr Pavel, který o tom často mluvil, 
zval mě, a tak jsem časem svolila a dokonce jsem poprosila, zdali by mě 
mohl vyučovat. A právě díky tomu se znovu rozhořela moje duchovnost 
a láska k Bohu. Objevila jsem také spoustu nádherných duchovních knih. 
Dříve jsem totiž vůbec nic nečetla, ale díky Bohu jsem i v tom začala růst a 
objevovat věci, které jsem neznala. Dnes jsem za to ráda a moc se těším na 
svůj křest.

Ondřej Svoboda
 Mám rád motorky, dobrou zábavu a fajn lidi, co nehledají ve všem 
problémy.
 Ježíš mi byl představován rodiči, prarodiči a celým společenstvím 
CADS. Osobní vztah s Bohem jsem navázal na střední škole. Přišlo to tak 
nějak samo. Bůh věděl, kdy mě má oslovit, abych poslouchal. To jak ko-
munikovat a pracovat s Bohem mi ukazoval kazatel Vladimír Kaleta. Byl 
takovým mým mentorem. V posledním půl roce mi také hodně pomáhá v 
budování vztahu s Bohem náš kazatel Tom Dymáček.



ZE ŽIVOTA SBORU

Narozeniny	v	květnu	a	červnu
2. 5. Leoš Novák
12. 5. Natali Lahodná
12. 5. Jiřina Šalamounová 
14. 5. Tomáš Soviš ml. 
18. 5. Sára Hřibová
18. 5. Hana Hřibová
23. 5. Daniel Šubert
24. 5. Pavel Dufek
24. 5. Anežka Kucková
26. 5. Ondra Sochor
28. 5. Zuzana Blažková
31. 5. Petr Herzig ml.

 

Nechť najdeš štěstí a klid v 
neustálé radosti z drobných 
událostí. Kéž poznáš zářící 

dny, dny, které projasní  
všechny ty zasmušilé.

„Skládám naději v Hospodina, má 
duše v něho naději skládá, čekám na 

jeho slovo. Má duše vyhlíží Panovníka 
víc než strážní jitro,  

když drží stráž k jitru. “ 
(Žalm 130, 5-6)
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5. 6. Lucie Dymáčková
6. 6. Tomáš Šubert
7. 6. Jana Jašová
13. 6. Ellen Gomolová
19. 6. Dana Bártová
21. 6. Jana Bachmannová
24. 6. Gabriela Sovišová
26. 6. Nela Lahodná
26. 6. Matěj Soviš
28. 6. Vašík Novák
28. 6. Vladimíra Drozdová
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Statistika	není	nuda	aneb	náš	sbor	v	číslech

Velikonoční	večeře

V našem sboru  je:
1)   22% dětí do 15 let
2)   23% lidí ve věku 16 – 40 let
3)   35% lidí ve věku 41 – 70 let
4)   20% lidí ve věku 71 – 99 let, z toho nad 90 let je 6 žen 
Z celkového počtu je 67,5% žen a 32,5% mužů.

Zpracoval Vladimír Novák
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 Večer před Velkým pátkem, kdy si celý svět připomíná oběť Ježíše 
Krista, jsme se sešli ke zvláštnímu obřadu, sederové večeři. Seder je ži-
dovský svátek, rituální večeře sloužící jako připomínka vyvedení Izraele z 
egyptského otroctví. I v našem podání měla tato večeře přesně stanovené 
body. Seděli jsme okolo slavnostně prostřeného stolu se spoustou zapá-
lených svíček, které symbolizovaly Boží slovo. Nalévali a pili jsme slad-
ké víno požehnání, osvobození a hojnosti, ale také jsme jedli hořké byliny 
máčené ve slané vodě, jako připomínku toho, že život na této zemi přiná-
ší také hořkost a slzy. „Zlatým hřebem“ večeře byl beránek, který se jedl 
spolu s nekvašeným chlebem a zvláštní datlovou omáčkou. Jedli jsme s 
vděčností a radostí z toho, že tím skutečným Beránkem byl Ježíš Kristus, a 
díky němu můžeme být zachráněni pro věčnost. V rámci obřadu zněly také 
písně, čtení z Bible, modlitby a byl i prostor pro niterné rozjímání i sdílení 
osobních radostí i starostí. Obřad sederové večeře je velmi promyšlený a 
komplexní a vnímám ho jako jedinečný zážitek, kdy jsou zapojeny opravdu 
všechny smysly člověka. Vyzkoušejte sami, příští rok může být u stolu i 
vaše místo…

Lucie Dymáčková



KVĚTEN 2023
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ZE ŽIVOTA SBORU

Rybízci

 Do Znojma jsem se vrátil zpět v roce 2016 a po celou dobu jsem 
se snažil rozjet nějakou formu skautské činnosti. Ze všech těchto pokusů 
se ukázal jako nejlepší myšlenka setkávání tatínků s dětmi. V tom jsem 
se nechal inspirovat dvěma fenomény. Prvním je rodinný skauting, kte-
rý skautingem hýbal v prvním desetiletí 21. století. To se první generace 
polistopadových skautů a skautek staly rodiči a začali se se svými dětmi 
scházet na krátké vycházky a výpravy. Další inspirace je v celkovém úpad-
ku chlapectví a mužství, o kterém se mluví v odborné literatuře poslední 
dvě dekády. Spojením těchto dvou myšlenek spojuje dohromady tatínky 
našeho společenství a jejich děti do zhruba 8 let věku a každý měsíc je při-
vede na výpravu do přírody. V zimě se chodíme sáňkovat, v létě přespávat 
do lesa. Tento rok jsme poprvé vyrazili i na víkend na chatu. Naše poslední 
akce byla oslava Velikonoc, na které jsme si připomněli starozákonní ve-
likonoční příběh a díky Víťovi Sovišovi i opekli beránčí maso, které všem 
moc chutnalo.  
 Věřím, že se nám podaří příští rok v těchto aktivitách pokračovat a 
rozšíříme je i dál o činnosti, které budeme moci nabídnout našim dětem 
dorůstajícím do vlčáckého a světluškovského věku.

Petr Herzig jr. 
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ZE ŽIVOTA CÍRKVE

 Jedním z úkolů Adventistického teologického institutu je povzbuzovat v 
církvi zájem o Bibli jako Boží Slovo pro dnešní dobu. Snažíme se tento závazek 
naplňovat naší publikační činností, prací v oddělení Sobotní školy nebo pořádá-
ním teologických konferencí. Tentokrát bychom vás rádi pozvali k aktivitě zcela 
jiného formátu a tím je týdenní studijní biblický týden. Týden prožitý v prostředí 
naší školy na Sázavě zaměřený na studium Bible.
 Naším hostem bude děkan Teologického semináře Andrewsovi Universi-
ty bratr Jiří Moskala a naše studium chceme zaměřit možná trochu netypickým 
směrem. Chceme se ponořit do poselství knihy Ezechiel. Jedná se o jednu z nejví-
ce opomíjených knih Bible, kterou většina adventistů nikdy nečetla. A to přesto, 
že kniha svou hloubkou je v kánonu biblických knih zcela mimořádná. Žádná z 
biblických knih nám nepředstavuje tak blízký pohled na Boží svatost, který je 
svou podrobností pro nás až matoucí a žádná biblická kniha nám nenabízí tak 
detailní pohled na zlo a jeho vznik jako Ezechiel. Čestně si musíme přiznat, že 
často poselství knihy nerozumíme, ale pro ty, kteří rádi jdou na hlubinu je kniha 
Ezechiel o to zajímavější.
 Přijměte naše pozvání studovat s Jiřím Moskalou knihu Ezechiel v krás-
ném prostředí Sázavy.                                                          

Marek Harastej, ředitel ATI 



Noc	kostelů	2023
 Noci kostelů se jako znojemský sbor CASD účastníme již mnoho let. 
V letošním ročníku je aktuálně přihlášeno skoro 1400 kostelů a modlite-
ben. Letošní Noc kostelů proběhne 2. 6. 2023. Na jubilejní patnáctou Noc 
kostelů připravujeme i my zajímavý program od 18:00 hodin pro všechny, 
kteří chtějí nahlédnout do naší modlitebny, včetně dětí. Je to příležitost 
oslovit lidi, kteří v sobotu jen projdou kolem a právě v tuto noc jim může-
me ukázat jak se žije v naší modlitebně. Počet účastníků v našem sboru se 
pohybuje kolem stovky zájemců z těch, kteří přijdou při svém putování po 
kostelech a modlitebnách ve Znojmě. Každý rok má své téma a to letošní 
zní: 
	 Po	světle	dne	totiž	nastupuje	NOC,	kdežto	žádné	zlo	nepřemů-
že	moudrost.
 Neustále se střídá den a noc. Obecně se předpokládá, že člověk ve 
dne pracuje, tvoří, studuje a v noci odpočívá, spí a nabírá sílu. Rytmus to-
hoto světa nám tento přirozený předpoklad často rozhazuje. Někdy pra-
cujeme i v noci, protože pracovní zátěž je velká. To pak přináší zvýšenou 
únavu během dne a celý náš svět se jakoby zahalí do šedi. Aby pro nás svět 
nebyl šedý a nepříjemný, navraťme se, pokud to jde, k onomu obecnému 
předpokladu: ve dne práce a v noci spánek. Dalším vhodným nástrojem 
je naučit se vždycky večer uzavřít den, říkáme tomu zpytování svědomí, 
modlitba. Znamená to nejprve se podívat na to, co se událo, jak jsem napl-
nil výzvy, které přišly, zda jsem k nim byl odpovědný; pak je třeba vyjádřit 
lítost nad tím, co se nepovedlo a co jsem zanedbal, a na další den si vyme-
zit předsevzetí jak jednat dál. Třetí výzvou je, abychom se učili průběžně 
odpouštět a za odpuštění prosit. Apoštol Pavel píše: „Nenechte nad svým 
hněvem zapadnout slunce“ (Ef 4,26).  Poznání sebe sama, které je plodem 
zpytování svědomí, je cestou k moudrosti. Moudrost pak přináší sílu pro 
všední den. Svět pak bude barevný a krásný tak, jak ve skutečnosti je.

Jiří Sochor
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Zveme všechny příznivce zdravého životního stylu na 
naše přednášky Klubu zdraví.

Tentokrát se budeme učit vařit zdravě
ve čtvrtek 18.5.2023 v 17 hodin

v konferenčním sálu Městské knihovny ve Znojmě. 
Téma přednášky je: 

Zdravě a 
zároveň chutně

Přednášet bude Denča Michnová – majitelka vegánské restaurace 

Denča si zamilovala veganskou kuchyni a ukáže nám, že 
zdravé může být zároveň chutné. 

Jak si jednoduše můžeme připravit zdravý oběd či večeři 
nebo upéct nadýchaný koláč s ovocem?  Čekají na nás 
úžasné recepty, které nás budou motivovat k zdravějšímu 

životnímu stylu. 

Podmínky pro vstup na přednášku odpovídají aktuálním platným vládním 
nařízením. Informace najdete na www.knihovnazn.cz/novinky.



PRO MAMINKY K SVÁTKU

Co	Bůh	šeptá	maminkám
Hana	Pinknerová
 Nedávno jsme si večer telefonovaly s jednou kamarádkou. Povídaly jsme 
si o životě, o dětech, o výchově, o domácnosti, o tom, jak to zvládáme a nezvládá-
me. O tom, co bychom si přály, o čem sníme. Jestli se trefujeme do skutků, která 
pro nás Pán Bůh chystá, jak rozumíme jeho vedení a tak. Prostě takový normální 
rozhovor. Pak mne pozvala do jejich sboru do klubu maminek. Dostala totiž na 
starosti sestavování programu, a tak u mne objednala přednášku na téma Jak 
přežít mateřskou dovolenou. Zasmála jsme se, když mi řekla to téma. Napadlo 
mě, že vlastně ani nevím, jak jsem svou mateřskou dovolenou přežila. Tak straš-
ně rychle to uteklo.
 Když jsem položila sluchátko, zůstala jsem tiše sedět ve spoře osvětlené 
kuchyni. Holky jsou už v postelích, čtou si. Jak se to stalo, že si samy čtou? Jak to 
přišlo, že vyrostly do takové samostatnosti? Nepotřebují už kojit, aby se ponořily 
do blaženého nevědomí, ani uspat lahvičkou řídké kaše. Nebrečí, že nesedím u 
jejich postýlek, dokud neusnou. Nevyžadují dokonce ani pohádku na dobrou noc. 
Ještě pusinku a přitulit, to jo. Nedá se nic dělat, jsou už velké. Tak strašně rychle 
to uteklo. Jak já jsem tu svou mateřskou dovolenou přežila? Co těm maminkám 
řeknu?
 Hlavně musím říct, že se nedá mluvit o přežívání. Já jsem si všechny ty 
roky pěkně užila. Vychutnala jsem si tu dobu až do dna. To je ono! Musím jim říct, 
že důležité je: Užít si ji.
 Nebrat tohle životní období jako provizorium, jako přechodný stav, který 
chceme mít rychle za sebou. Ono to tak samozřejmě je. Je to přechodný stav a 
budeme ho mít rychle za sebou. Ale zároveň je to stejně plnohodnotný kus života 
jako jakékoli jiné období. Možná jen uteče nejrychleji ze všech.
 Těhotenství trvá devět měsíců. To je docela dlouhá doba. Dítě už sice 
máme, ale ještě je nevidíme. Chystáme si dupačky, košilky, zavinovačky. Sháníme 
plínky a půjčujeme postýlku. Přemýšlíme, kde budeme přebalovat, kam dáme 
kočárek. Ale máme taky příležitost připravit samy sebe, své životní cíle a prio-
rity. Těhotenstvím začne nekonečné období přehodnocování. Chce se mi spát, 
ale dítě potřebuje… Chtěla bych si číst, ale dítě… Ráda bych se šla projít jen tak 
po obchodech nebo s kamarádkou na kafe, jenže… nemohu. Mám totiž na prá-
ci něco důležitějšího. Mám na starosti nového člověka. Můžu naprosto zásad-
ním způsobem ovlivnit jeho život. Ono to v procesu málokdy tak vypadá. V letu 
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dní si člověk vůbec nevšimne všech okolností. V běhu dní pozoruju jen chuchva-
lec úkolů, činností, předmětů a vět. Najednou jsem zaměstnána v mnoha funk-
cích a pracovních pozicích. Jsem samostatnou hospodyní s povinnostmi kuchař-
ky, uklízečky, pradleny, zásobovačky, nákupčí, dekoratérky, snad i zahradnice a 
švadleny. Samozřejmě jsem se stala kojnou, zdravotní sestrou, vychovatelkou, 
učitelkou, cvičitelkou, herečkou, plavčicí, výtvarnicí, možná i oddílovou vedoucí. 
K tomu všemu mám na starosti svou část rodinného rozpočtu a spravuji rodinný 
archiv. Jsem manažerkou své vlastní domácnosti, já řídím chod tohoto podniku. 
Mateřství se stalo mým hlavním zaměstnáním a taky mou hlavní službou. Je to 
náročná práce, která vyžaduje specialistku. To já jsem. Je tak trochu jedno, co 
jsem byla předtím. Teď jsem máma na plný úvazek.
 Každý dneska už ví, jak může výchova dítě pošramotit na celý život, ne-
ní-li začátek jeho života bezpečný, pokojný a laskavý. Co specialistů je zapotře-
bí, když se ten začátek nevychytá? Doktoři, psychiatři, policisté, protialkoholní a 
detoxikační jednotky, pastorační pracovníci, vězeňská služba a co já vím, co ješ-
tě… Těm všem, já maminka, můžu ušetřit práci, udělám-li tu svou pořádně. Mezi 
přebalováním, vařením kašiček, taháním kočárku a převlékáním poblinkaného 
mimina to tak samozřejmě nevypadá, ale já tady tímhle vším bez zbytečných řečí 
a nějakých okázalostí buduju příští generaci. Stavím základy nového člověka. Po-
máhám mu najít jeho životní určení a svou láskou a péčí betonuju citové základy 
jeho osobnosti. Ten nový člověk bude na celý život ovlivněn mým příkladem. Ni-
kdo to z něj nevymaže. Vždycky bude vzpomínat, jak to neb ono dělala maminka. 
Do konce života si bude pamatovat vůni mých buchet, podle chuti mých polévek 
bude hodnotit všechny polévky světa, mou elegancí bude poměřovat všechny 
další ženy, které v životě potká, podle mého vztahu s manželem bude budovat 
své manželství, podle mého vztahu s Bohem se bude odvíjet jeho duchovní život.
 Možná je to nejdůležitější úkol mého života. Možná mě Pán Bůh nechal vy-
studovat tu vysokou školu hlavně proto, abych byla dostatečně kvalifikovaná matka. 
Možná že to, co považuju za důležitou a opravdovou práci v nějaké třídě, kanceláři, 
laboratoři nebo studiu, se svým významem ani zdaleka nevyrovná tomu všemu, co dě-
lám během mateřské dovolené. Možná jsem kvůli těmto několika měsícům na světě… 
Musím to těm maminkám říct. Aby se soustředily a nenechaly se obelhat. Teď je ten 
důležitý čas. Teď na tom právě záleží. Vůbec nejde o to, jak přežít tři nebo čtyři roky 
doma s malým dítětem. Jde o to, že tato doba je možná nejdůležitějším časem naší 
rodiny a moje práce je nenahraditelná a nedocenitelná.
 Jdu se podívat na dcery. Ta mladší už spí. Knížku o Pipi Punčochaté odloži-
la na poličku, v náručí svírá plyšovou kočičku a tiše oddychuje. Starší právě dočetla 
kapitolu. Protahuje se a z výšky své palandy mi opusinkuje celý obličej. Musím jí to 
samozřejmě vrátit. Zhasínám a jdu zapsat, co mi Pán Bůh pošeptal.



DĚTEM 
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 Ahoj	děti! Slyšeli jste to? 
 Budeme mít ve sborečku velkou událost! Hned čtyři lidé se nechají 
pokřtít, aby tím vyjádřili, že už chtějí napořád a úplně patřit Pánu Ježíši. 
V Bibli se píše, že také Pán Ježíš byl pokřtěn, a to Janem Křtitelem. Když 
vystupoval z vody, uviděl otevřené nebe a Ducha svatého, který na něho 
sestupuje v podobě… čeho? To zjistíte, když spojíte jednotlivé body. Může-
te si obrázek také vybarvit. 

 
 A pro vás starší máme ještě jeden úkol.
Pán Ježíš, než odešel do nebe, dal svým učedníkům jednu důležitou výzvu. 
Jakou? Chtěli jsme vám to napsat, ale nějak se nám to při tisku popletlo… 
Podaří se vám to rozluštit?  

PRODUCHTOJDUCHDĚTDUCHE.ZÍDUCHSKÁDUCHVEJDUCHTEUDUCH-
ČEDDUCHNÍKDUCHYZEDUCHVŠEDUCHCHNDUCHÁRODUCHDŮ,KDU-
CHŘTĚDUCHTEJDUCHEVEDUCHJMÉDUCHNUODUCHTCEDUCHISY-
DUCHNAIDUCHDUCDUCHHASDUCHVATDUCHÉHO.
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